
0NNN1K p o iv m  I
I  Q v *  PO W IATU C H O JN IC K IE G O  I
■  — —- Wychodzi Jeden raz w tygodniu. ------~~ ^ B

I  Abonament miesięczny na poczcie 1 zj. Ogłoszenia przyjmuje Drukarnia
■  W razie wypadków spowodowanych _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Qton Sabiniarz w Czersku. ■
■  siłą wyższą, przeszkód w zakładzie Telefon nr. 60.
I  itp- wydawnictwo nie odpowiada za Ogłoszenia na stronie 2 łam. od

dostarczeni® pisma a abonenci me i 'i ■ ~~~ ' wiersza mm lub jego miejsce 20 gr. B i l
I  mają prawa oomaąama się medostar- Cena pojedynczego egzempl. 40 gr, ^ B
■  * czowych numerów łub odszkodowania __

■J-; Nn 27 CHOJNICE, dnia 11. lipca Rok 1951
■  T r e ś ć :  H
■  170 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 27. marca 1931 r. o tępieniu ostu.

171 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 13. lutego 1931 r. wydane w porozumieniu z Ministrem
■  Spraw Wojskowych w sprawie premjowania ogierów. WS

172 Rozpc rządzenie Ministrów : Spraw Wewnętrznych, Pracy i Opieki Społecznej oraz Rolnictwa w po- I
I  rozumieniu z Ministrem Rśforsn Rolnych z dnia 9. marca 1931 r» o bezpieczeństwie i higienie
B pracy w gospodarstwach rolnych i leśnych oraz przedsiębiorstwach z niemi związanych, które ni®
I  posiadają przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego. B
B  ■B  174 W sprawie ruchu telefonicznego i telegraficznego,
B  175 H

176 Statut Spółki odwodnienia łąk w gminach Karsin — Osowo po w, Chojnice. f l

B  ^  170 przyjęty przypomnienie wszystkim mieszkańcom
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia I

■  27. marca 1931 r. O topieniu  ostu. § 4. Niewypełnienie obowiązku niszczenia ^ H
■  Na podstawie art. art. 2, 3, 4, 8, 10 i 19 roz- ostu pomimo przypomnienia (§ 3) stanowić będzie ^ H
I  porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia naruszenie rozporządzenia niniejszego, karalne w H h
I  19 listopada 1927 r. o zwalczaniu chorób roślin myśl przepisów karnych rozporządzenia Prezyden- HH
I  oraz o tępieniu chwastów i szkodników roślin ta Rzeczypospoliąej z dnia 19. listopada 1927 r. ^ H
I  (Dz. U. R. P. Nr. 119, poz. 922) zarządzam co na- o zwalczaniu chorób roślin oraz o tępieniu chwa- ^ H
■  stępuje: stów' i szkodników roślin. ^ H
■  § 1. Zarządza się tępienie ostu polnego (Cir- § 5. Zarządy gmin obowiązane są sprawdzać ^ H

sium arvense), ostu lancetowatego (Cirsium lance- na gruncie w odpowiedniej porze, czy obowiązek I
Ul olatum), ostu siwego (Cirsium canum), ostu łąko- niszczenia ostu po przypomnieniu w myśl § 3 o H f!
I  wego (Cirsium rivulare), ostu zwisłego (Carduus tym obowiązku jest wypełniany i o wypadkach
I  nutans), ostu kędzierzawego (Carduus crispus) i niewypełnienia donosić powiatowej władzy admi-
■  ostu nastroszonego (Carduus acanthoides). nistracji ogólnej celem ukarania winnych.
■  § 2. Kto ma oset (§ 1) na gruncie przez sie- § 6. Powołuje się do współdziałania z wła-
■  bie użytkowanym lub zarządzanym obowiązany dzami wymienionymi w ustępie 1 art. 8 rozporzą-
I  jest corocznie roślinę tę z korzeniami wyrywać dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 li-
■  lub w inny sposób niszczyć tak, ażeby ją całkowi- stopada 1927 r, (Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 922)
■  cie ze swego gruntu usunąć, a przynajmniej niedo- w akcji tępienia ostu, przewidzianej w niniejszem
■  puszczać do zakwitnienia. " rozporządzeniu, odpowiedni techniczny personel
I  § 3. Zarządy gmin corocznie wiosną przed państwowych urzędów i zakładów, związków sa« ^ H
I  dniem 1 maja, a w r. 1931 przed dniem 15 maja, morządowych oraz organizacyj społeczno-rol- ^ H
■  obowiązane są ogłaszać w sposób w miejscowości niczych. ^ H



92 Nr. 2TOrędownik Powiatowy. Poz. 170, 171 i 172.
§ 7. Na gruntach użytkowanych przez pań­

stwowe zakłady naukowe oraz na gruntach stano­
wiących własność Państwa i pozostających pod za­
rządem administracji państwowej tępienie ostu—sto­
sownie do postanowień rozporządzenia niniejszego 
— należy do organów państwowych zarządzają­
cych temi gruntami.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 8. lipca 1931 r.

STAROSTA POWIATOWY 
wiz. (—) M. Semrau 

Nr. IV. BB—142. referendarz.

171
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 
13. lutego 1931 r. wydane w porozum’ ilu 
z  Ministrem Spraw Wojskowych w sprawie 

premjowania ogierów.
Na podstawie art. art. 15 i 18 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 1927 
r. o państwowych zakładach chowu koni i o premjo- 
waniu ogierów (Dz. U. R, P. Nr. 48, poz. 435) za­
rządza się co następuje :

§ 1. Państwo premjować będzie corocznie 
odpowiednie do hodowli ogiery rozpłodowe, sta­
nowiące własność organizacyj i instytucyj społecz- 
no-rolniczych i hodowlanych oraz związków sa­
morządowych, w razie zaś braku dostatecznej iloś­
ci takich ogierów — ogiery, stanowiące własność 
osób prywatnych.

§ 8. O przyznaniu premji decyduje Minister 
Rolnictwa na wniosek:

a) Ministerstwa Spraw Wojskowych,
b) wojewodów,
c) kierowników państwowych zakładów cho­

wu koni,
d) wojskowych rejonowych inspektorów koni,
e) organizacyj rolniczych, zajmujących się 

sprawami hodowli koni.
Wnioski te winny zawierać szczegółowe da­

ne, uzasadniające przyznanie za ogiera premji od­
powiedniej klasy (§§ 2 — 7).

§ 12. Każdego roku w styczniu obowiązany 
jest zarząd gminy, w obrębie której znajduje się 
ogier premjowany, podać do wiadomości publicz­
nej w sposób w gminie praktykowany wysokość 
opłat, jakie wolno „pobierać za odchowanie takiego 
ogiera z klaczami.

§ 13. Premjowane ogiery pozostają pod nad­
zorem państwowym. Nadzór ten wykony wują 
kierownicy państwowych stad ogierów.

Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 7. lipca 1931 r.

STAROSTA POWIATOWY 
w|z. (—) M. Semrau 

Nr. IV—EB— 15. referendarz.

172
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 
Pracy i Opieki Społecznej oraz Rolnictwa w 
porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych z dnia 
9 marca 1931 r. o bezpieczeństwie i higienie 
pracy w gospodarstwach rolnych i leśnych oraz 
przedsiębiorstwach z niemi związanych, które nie 
posiadają przeważającego charakteru przemysło­

wego lub handlowego.
Na podstawie ust. 2 art. I rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 
r. o bezpieczeństwie i higjenie pracy (Dz. U. R. P. 
Nr. 35, poz. 325) zarządza się co następuje:

§ 1. Przy robotach wykonywanych w gospo­
darstwach rolnych i leśnych oraz przedsiębiorstwach 
z niemi związanych, które nie posiadają przeważa­
jącego charakteru przemysłowego lub handlowego, 
pracodawca powinien zastosować środki, celem 
zapewnienia ochrony życia i zdrowia pracowników, 
w następującym zakresie:

a) maszyny i urządzenia techniczne powinny 
być utrzymywane w stanie, zapewniającym praco­
wnikom bezpieczeństwo i higjeniczne warunki pracy* 
zależnie od rodzaju pracy i warunków miejsco­
wych, jak również posiadać w tym celu osłony i 
zabezpieczenia, które można wykonać siłami gospa- 
darskiemi lub przy pomocy rzemieślników wiejskich, 
maszyny nabyte po dniu 3t grudnia 1933 r. lub 
urządzenia techniczne, wykonane po tym terminie, 
powinny posiadać potrzebne osłony i zabezpieczenia;

b) narzędzia, posiadające ostre części, powinny 
być przechowywane i transportowane do miejsca 
i z miejsca pracy w sposób, zapewniający bezpie­
czeństwo lub posiadać w tym celu odpowiednie 
zabezpieczenia;

c) sprzęt gospodarski powinien odpowiadać wy­
mogom bezpieczeństwa w ramach przepisów, które 
będą wydane na podstawie art, 2 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r.;

d) znajdujące się w obrębie podwórza gospodar­
skiego łub w pobliżu stałego miejsca pracy oraz w 
budynkach otwory, doły, pomosty, schody, studnie* 
głębokie zbiorniki wody i t. p. powinny posiadać* 
w zależności od przeznaczenia i warunków miejr 
scowych, zabezpieczenia, zapobiegające nieszczę­
śliwym wypadkom;

e) przy obsłudze zwierząt gospodarskich powinny 
być zastosowane środki zmierzające do zapewnienia 
pracownikom bezpieczeństwa, w ramach przepisów 
które będą wydane na podstawie art. 2 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
marca 1928 r.;

f) wykonywanie robót szczególnie niebezpiecznych 
lub szkodliwych dla zdrowia powinno być powie­
rzane odpowiednio uzdolnionym do wykonywania 
tych robót niemłodocianym pracownikom, którzy 
powinni być pouczeni o sposobie wykonywania 
pracy i ostrzeżeni o grożącem niebezpieczeństwie; 
przy robotach tych powinny być stosowane środki 
ochronne, przewidziane w przepisach, które będą



JNr. 27 Orędownik Powiatowy.
■wydane na podstawie art. 2 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r.;

g) w przedsiębiorstwach przetwórczych, zwią­
zanych z gospodarstwami rolnemi i leśnemi, lokale 
w których stale odbywa się praca, powinny być 
dość obszerne, odpowiednio oświetlane, ogrzewane 
i wentylowane, w zależności od potrzeb produkcji, 
rodzaju pracy oraz liczby stałych pracowników;

h) mieszkania służbowe i ich otoczenie powin­
ny odpowiadać wymaganiom higjeny w ramach prze­
pisów, które będą wydane na podstawie art. 2 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
•marca 1928 r;

i) studnie, przeznaczone do czerpania wody, 
do picia i przygotowania posiłku dla pracowników, 
"powinny być odpowiednio zabezpieczone przed za­
nieczyszczeniem, w razie wydawania pracownikom 
gotowego posiłku, jego przygotowywanie oraz wa­
runki jego spożywania powinny odpowiadać wy­
maganiom czystości;

j) w obrębie podwórza gospodarskiego powin­
ny znajdować się czysto utrzymywane ustępy w 
liczbie zależnej od liczby stałych pracowników1.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 stycznia 1933 r. i ma zastosowanie 
do gospodarstw o obszarze powyżej 30 hektarów, 
w ńrojewództwach zaś warszawskiem, łódzkiem, 
kieleckiem, krakowskiem i lubelskiem od gospo- 
darstw powyżej 15 hektarów, a w województwach 
poznańskiem i pomorskiem do wszystkich 
gospodarstw bez względu na ich obszar—o 
% wymienione gospodarstwa zatrudniają pracow­
ników najemnych.

Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 8. lipca 1931 r.

STAROSTA POWIATOWY 
w. z. (—) M. Semrau 

Nr. iV—PB—80 referendarz

173
Pan Wojewoda Pomorski mianował dekretem 

* dnia 3. VI. 1931 r. 1. dzień. A.A.I — 1838 Pana 
Romana Glicha kierownika szkoły powszechnej w 
Legbądzie wójtem na obwód wójtowski Szynwałd 
w powiecie chojnickim na następny sześcioletni 
okres czasu.

Chojnice, dnia 8. lipca 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

jako
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) Dr. Zaleski

174
W sprawie ruchu telefonicznego 

i telegraficznego
Podaję do wiadomości, że w ńgencjach po­

cztowych Denków. pow. Opatów, Kłodnica Górna, 
pow. Janów, Jeremicze n. Niemnem, pow. Stołpce,

Podkowa Leśna, pow. Błonie, Boby k. Urzędowa 
pow. Janów, Rzemień pow. Mielec, i Wola Michowa 
pow. Lisko oraz w urzędach pocztowych Komoro­
wo k. Ostrowi Mazowieckiej pow. Ostrów Mazo­
wiecka, i Lipnica Wielka na Orawie pow. Nowy 
Targ zaprowadzono służbę telegraficzną i telefo­
niczną.

Poz. 172, 173, 174, 175 i 176._________________ 93

Nr.

Chojnice, dnia 30 czerwca 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

wiz. (—) M. Semrau 
IV. U. 431 referendarz

175
Pan Wojewoda Pomorski mianował dekretem 

z dnia 3. VI. 1931 r. 1. dzień. A.A.I — 1839 Pana 
Tadeusza Lerchenfelda ziemianina z Żychc wójtem 
na obwód wójtowski Żychce w powiecie chojnic­
kim na następny cześcioletni okres czasu.

Chojnice, dnia 8. lipca 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

jako
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) Dr. Zaleski

176
S T A T U T

Spółki odwodnienia łąk w gminach Karsin- 
Osowo powiat Chojnice.

Aart. 1. Nazwa spółki: Spółka odwodnienia 
łąk w gminach Karsin-Osowo. Siedzibą Spółki 
jest Karsin.

Art. 2. Celem spółki jest: a) odwodnienie 
gruntów według ogólnego projektu sporządzonego 
przez Wydział Meljoracyjny Pomorskiej Izby Rol­
niczej w Toruniu z dnia 24. grudnia 1925 r. oraz.
b) należyte utrzymanie wykonanych w tym celu 
urządzeń i budowli.

Projekt zawiera:
1. Niemiecki (generalny) plan techniczny, zło­

żony z 3-ch zał.
2. Sprawozdanie objaśniające,
3. Przybliżony kosztorys przedsięwzięcia, prze­robiony przez P. I. R.
4. Wykaz gruntów włączonych do spółki z wy­

mienieniem ich właścicieli.
Władzy Nadzorczej przysługuje prawo wpro­

wadzenia zmian w projekcie w porozumieniu z za­
rządem spółki i interesowanemu do zbadaniu 
w. P. U. B. M.

Art. 3. Członkami spółki są właściciele gruntów, 
wyszczególnionych w załączonym wykazie. Zobowią­
zania wypływająca z uczestniczenia w spółce są 
ciężarem gruntowym i mają do wysokości trzech­
letniej zaległości pierwszeństwo przed wszystkiemi 
innemi ciężarami gruntowemi bezpośrednio po pań­
stwowych podatkach i publicznych daninach, a ga­
sną wtedy tylko, gdy grunt zostanie, zgodnie z 
przepisami ustawy wodnej wydzielony z obszaru



* Nr, 2794 Orędownik Powiatowy, Poz. 176.

spółki, albo spółka, po spełnieniu swego zadania, 
zostanie rozwiązana.

Nabywca gruntu, wiącznego do spółki, staje 
się jej członkiem, uzyskuje prawa i bierze na się 
obowiązki z tego stosunku wypływające,

Art. 4. Członkowie spółki mają prawo:
a) korzystać ze wspólnych urządzeń spółki,
b) brać udział w zarządzeniu spółką w ra­

mach zakreślonych statutu niniejszym,
c) korzystać z pomocy Państwa, oraz kredy­

tów na cele spółki uzyskanych,
d) brać udział w obradach zgromadzenia 

członków spółki i wykonywać prawo wyborcze. 
Art. 5. Członkowie spółki maią obowiązek:

a) wnosić we właściwych terminach do spół­
ko w ej kasy wpłaty na pokrywanie kosztów wyko­
nania i utrzymania w należytym stanie urządzeń 
spółki i na uregulowanie jej zobowiązań,

b) podporządkować się uchwałom zgromadze­
nia członków spółki jak również postanowieniom 
narządu i przewodniczącego w ramach statutem 
nakreślonych,

c) w razie wyboru do zarządu lub komisji 
rewizyjnej pełnić poruczone obowiązki bez żądania 
za to wynagrodzenia z wyjątkiem zwrotu ponie­
sionych w gotowiźnie wydatków.

Art. 6. Organami spółki są:
a) walne zgromadzenie członków,
b) zarząd spółki,
c) przewodniczący zarządu,
d) komisja rewizyjna.
Art. 7. Walne zgromadzenie członków tworzą 

obowiązani do opłacania składek właściciele grun­
tów włączonych do spółki. Członkom spółki przy­
sługuje prawo występowania na walnem zgroma­
dzeniu osobiście lub przez upełnomocnioną do tego 
xia piśmie osobę, osobą tą może być członek naj­
bliższej rodziny lub inny członek spółki. Członek 
spółki nie może na walnem zgrom Jzeniu zastępo­
wać więcej, niż jednego członka.

Prawo udziału w walnem zgromadzeniu człon­
ków mają: w imieniu członków ograniczonych lub 
niezdolnych do załatwienia spraw swoich — ich 
prawni zastępcy, w imieniu osób prawnych, będą­
cych członkami — ich uprawnieni zastępcy.

Przy głosowaniach na walnem zgromadzeniu 
członków spółki wartości głosów poszczególnych 
członków oblicza się w stosunku wielkości opłat, 
przypadających na każdego członka z tytułu przy­
należności jego do spółki,

Każdemu członkowi spółki przysługuje prawo 
przynajmniej jednego głosu. Na każdy rozpoczęty 
ba przypadającego na członka udziału w opłatach, 
przysługuje temu członkowi prawo jednego głosu,

O iie spółka liczy więcej niż 2 członków, to 
w myśl art. 114 ustawy wodnej, żaden członek nie 
może posiadać więcej, niż dwie piąte wszystkich 
głosów.

Wykaz ilości głosów, przysługujących każdemu 
£ członków, sporządza zarząd i wywiesza go na

przeciąg 4 tygodni u przewodniczącego w miejscu 
przeznaczonem do ogłoszeń (par. 18.)

Wniosek o sprostowanie w obliczeniach gło­
sów mogą członkowie spółki każdego czasu wncU 
sić do zarządu, który zobowiązany jest rozpatry* 
wać je na pierwszem z kolei posiedzeniu i w miarą 
możności załatwić.

Do ważności uchwał walnego zgromadzenia 
członków, zwołanego w sposób w art. 18 niniej­
szego statutu wskazany potrzebną jest obecność 
nie mniej, niż połowy członków, którzy nadto muszą*, 
przedstawiać właścicieli przynajmniej połowy obsza­
ru gruntów, włączonych do spółki. W razie nie ze­
brania się ilości członków dostatecznej dla prawo­
mocności uchwał zgromadzenia, zostanie zwołane 
walne zgromadzenie z tym samym porządkiem 
obrad, w terminie od 7 do 14 dni po upływie terminu 
pierwotnie wyznaczonego. Uchwały tego.zgroma* 
dzenia, zwołanego w drugim terminie, są prawo* 
mocne bez względu na ilość obecnych na nim 
członków.

Zwykle uchwały walnego zgromadzenia człon­
ków zapadają większością głosów obecnych, do 
powzięcia uchwały rozwiązania spółki potrzebna 
jest większość 2|3 głosów obecnych.

Protokofy obrad zgromadzenia członków 
wraz z uchwałami wpisuje się do osobnej księgi 
protokołów. Każdy podpisuje przewodniczący i 
członkowie zarządu.

Art. 8. Do zakresu czynności walnego zgro­
madzenia członków należy:

a) wybór przewodniczącego i członków za­
rządu oraz komisji rewizyjnej,

b) uchwalenie na podstawie projektu sposobu 
i ogólnego p!anu przeprowadzenia przedsięwzięcia 
oraz sposobu, pokrycia kosztów wykonania i utrzy­
mania w należytym stanie urządzeń spółkowych,

c) zatwierdzanie przedłożonych przez zarząd 
rocznych sprawozdań, rachunków, budżetu i 
bilansu,

d) ustanawianie wynagrodzeń dla płatnych 
fimkcjonarjuszów spółki,

e) uchwalanie zasadniczych zmian w projek­
cie przy zachowaniu celu spółki określonego w 
art, 2-gim statutu,

f) uchwalanie zmian w statucie spółki,
g) uchwalanie rozwiązania spółki zgodnie z 

przepisami art, 178 ustawy wodnej oraz sposobu 
zlikwidowania interesów spółki.

Uchwały walnego zgromadzenia członków 
spółki, wymienione w punktach d, e, f, g, wyma* 
gają, dla uzyskania prawomocności, zatwierdzenia 
władzy nadzorczej.

Art. 9. Zarząd spółki składa się z :
a) przewodniczącego,
b) z dwóch członków zarządu i tyluż za« 

stępców.
Członków zarządu oraz ich zastępców obiera 

walne zgromadzenie członków spółki na przeciąg 
łat 5 (pięć)i Wybór przewodniczącego i jego za*



m .  27 Orędownik Powiatowy. Poz. 176. 95
stępcy zatwierdza władza nadzorcza. Wybranym 
do zarządu może być każdy członek spółki lub 
uprawniony zastępca członka, o ile posiada pełne 
prawa obywatelskie.

Wyboru przewodniczącego, członków zarzą­
du i ich zastępców dokonuje się oddzielnie. O 
wyborze rozstrzyga bezwzględna większość głosów 
obecnych. Jeżeli przy pierwszem głosowaniu nie 
osiągnie się bezwzględnej większości, następuje 
wybór ściślejszy między dwiema osobami, na* któ­
re padła największa ilość głosów. W razie równej 
ilości głosów rozstrzyga przewodniczący zgroma­
dzenia losem.

O jawności lub tajności mających się odbyć 
wyborów decyduje większość głosów obecnych.

Jako dowód legitymacj^jny dla przewodniczą­
cego i członków zarządu oraz ich zastępców słu­
ży poświadczenie władzy nadzorczej.

Zebranie zarządu zwołuje przewodniczący, 
zawiadamiając zwyczajem miejscowym członków 
zarządu oraz ich zastępców przynajmniej na jeden 
dzień przed zebraniem o terminie i przedmiocie 
obrady

Zastępcy członków zarządu mogą brać udział 
w obradach zarządu z głosem doradczym, o ile 
zaś na wezwanie przewodniczącego zastępują nie­
obecnych członków zarządu, to przysługuje im na 
równi z innymi członkami zarządu głos decydują­
cy. Dla ważności uchwrał potrzebna jest obecność 
włącznie z przewodniczący m więcej niż połowy 
członków zarządu, względnie ich zastępców; 
uchwały powzięte przez zarząd zwołany w dru­
gim terminie nie później jednakże, niż* w ciągu 
tygodnia z tym samym porządkiem obrad, mają 
moc obowiązującą bez względu na ilość obecnych. 
Na zebraniach zarządu przysługuje przewodniczą­
cemu i członkom zarządu prawo jednego głosu; 
uchwały pochodzą prostą większością głosową a 
w razie równego podziału głosów, rozstrzyga głos 
przewodniczącego.

Obrady zarządu są protokołowane i zapisy­
wane w przeznacznej do tego celu księdze i do­
kumentowane każdorazowa podpisami obecnj^ch.

Art. 10 Zarząd zastępuje spółkę w sądzie i 
poza sądem i posiada praw a ustawowego zastępcy 
spółki. Pozatem do zakresu działania zarządu 
należy:

a) wykonywanie uchwał walnego zgromadze­
nia członków spółki,

b) zorganizowanie i przeprowadzenie żarnie- 
rżanych meljoracyj w myśl postanowień (art. 8 p* 
b.) walnego zgromadzenia członków" spółki i zgod­
nie z zatwierdzonymi planami,

c) nadzór nad wykonywaniem robót i należy- 
tem utrzymaniem wykonanych urządzeń,

d) obliczenie ilości głosów przysługujących po­
szczególnym członkom spółki i rozkład kosztów" i 
ciężarów powstałych z tytułu wykonania i utrzy­
mania urządzeń spółki stosownie do art. 12 statutu 
oraz ściąganie przypadających na członków należ­

ności.

e) uregulowanie rachunków, prowadzenie kasy 
i księgowości, ewentualnie w miarę potrzeby przez 
osobnego urzędnika na podstawie uchwały walnego 
zgromadzenia,

f) wyznaczenie członka komisji rewizyjnej,
g) przedkładanie ksiąg, rachunków, umów itd. 

dla kontroli właściwym władzom oraz komisji rewi­
zyjnej spółki,

h) decydowanie za zgodą władzy nadzorczej 
w sprawie przyłączenia względnie wyłączenia po­
szczególnych gruntów" ze spółki,

i) rejestrowanie zmian zaszłych w posiadaniu 
gruntów, włączonych do spółki,

k) przygotowywania wniosków na walne zgro­
madzenie członków spółki,

l) zwoływanie w razie potrzeby lub na pisem­
ne żądanie 1|3 członków walnych zgromadzeń 
członków spółki, a przynajmniej jeden raz do roku, 
najdalej do końca lutego, w celu przedłożenia 
sprawozdania i rachunków z wykonanych robót, 
bilansu, preliminarza budżetowego oraz sprawozda­
nia komisji rewizyjnej.

m) dostarczenie w myśl art. 160 ustawy wod­
nej kasie skarbowej wykazów potrzebnych do 
ściągnięcia składek na umorzenie ewentualnych 
pożyczek ze Skarbu Państwa, z funduszów samo­
rządowych lub z publicznego zakładu kredytowego, 
upoważnionego statutem do udzielenia takich po­
życzek.

O ile zatwierdzenie spółki nastąpiło na zasa­
dzie projektu generalnego, to zarząd przedkłada 
szczegółowe plany przed rozpoczęciem robót władzy 
nadzorczej, celem zbadania w. P„ U, B. M. zatwier­
dzenia i uzyskania w razie potrzeby pozwolenia 
wodne---prawnego w myśl postanowień ustawy 
wodnej.

Art. 11 do zakresu działania przewodniczącego' 
zarządu należy:

a) przewodniczenie walnemu zgromadzeniu 
członków spółki,

b) zwoływanie i przewodniczenie na zebra­
niach zarządu spółki,

c) dokonywanie, zgodnie z uchwałami zarządu 
spółki transakcji kupna materiałów budowlanych 
i zawieranie umów z dostawcami i przedsiębiorcami 
w ramach uchwalonego preliminarza budżetowego,

d) wydawanie w porozumieniu z zarządem 
rozporządzeń w celu regulowanie zgodnie z pro­
jektem wspólnego użytkowania urządzeń spółki, 
a także rozporządzeń, mających na celu utrzyma­
nie tych urządzeń w sprawności i wydanie ew. 
przepisów wykonawczych,

e) opracowywanie bilansu i budżetu rocznego 
dla przedłożenia zarządowi,

f) rozsyłanie ustanowionych przez zarząd wy­
kazów opłat oraz dopilnowanie terminowego wpła­
cenia należnych sum do kasy spółkowej,

g) nadzór nad czynnościami urzędników spół­
ki i dokonywanie rewizji kasy przynajmniej 2 razy 
do roku,



96 Orędownik Powiatowy* Poz. 176 Nr. 27

h) załatwianie korespondencji i podpisywanie 
dokumentów, ogłoszeń, wezwań itd. spółki,

i) występowanie wobec władz i urzędów w 
sprawach spółki,

k) nadzór nad wykonywaniem i należytem 
utrzymaniem wykonanych urządzeń spółki,

ł) decydowanie w sprawie nieznacznych zmian 
projektu bez naruszenia jednak zasad projektu, w 
ramach zatwierdzonego kosztorysu,

m) wykonywanie innych postanowień i uchwał 
zgromadzenia członków i zarządu spółki.

Art. 12. Do pokrywania kosztów budowy i 
utrzymania w należytym stanie urządzeń spółko­
wych oraz do regulowania ciężarów spółki" obo­
wiązani są członkowie spółki w stosunku do wiel­
kości otrzymanych przez nich z urządzeń spółki 
korzyści.

Koszty zawiązania spółki, wykonania studjów 
i opracowania projektów, sumy wydatkowane przez 
członków zarządu przy dokonywaniu przez nich 
czynności itd. wydatki na cele spółki o charakterze 
ogólnym obciążają wszystkie grunty włączone 
do spółki, a wielkości przypadających stąd na po­
szczególnych członków opłat, oblicza się w stosunku 
do posiadanego przez każdego z nich włączonego 
do spółki obszaru.

- 1) Wielkości przypadających na poszczególne­
go członka spółki opłat z tytułu przeprowadzenia 
urządzeń spółko wych, (z włączeniem rowów odpły­
wowych) oblicza się w stosunku powierzchni jego 
gruntów korzystających z urządzeń.

Art. 13. Członkowie spółki winni wnosić 
opłaty do kasy spółki w oznaczonym przez zarząd 
terminie. Niestosowanie się do tego uprawnia 
zarząd, po bezkutecznem ponownem wezwaniu, do 
ściągnięcia przymusowego zaległych opłat w drodze 
administracyjnej.

Art. 14. Pierwsze walne zgromadzenie człon­
ków spółki po jej zawiązaniu zwołuje w celu 
dokonania wyboru zarządu i jego przewodniczą­
cego, władza nadzorcza takowa w tym celu obli­
czenie wartości głosów dla każdego z członków 
na podstawie przewidzianych korzyści z urządzeń 
spółki.

Art. 15. Członkowie spółki nie mogą czynić 
przeszkód ani utrudnień przy wykonywaniu prac 
przygotowawczych i robót przy budowie i utrzy­
maniu urządzeń spółkowych na ich gruntach. Rów­
nież nie mogą sprzeciwiać się w razie zachodzącej 
potrzeby usuwaniu znajdujących się na ich posia­
dłościach drzew, krzewów, kamieni itd. przyczem 
przysługuje poszkodowanym prawo żądania od 
spółki wynagrodzenia za poczynione im wskutek 
tego straty i szkody.

Wzdłuż rowów spółkowych nie wolno upra­
wiać pasa ziemi o szerokości po 0,50 m. obustronnie.

Dla zabezpieczenia trwałości i prawidłowego 
działania urządzeń spółki, wzbronione jest pojenie 
i pasienie inwentarza w rowach spółkowych, prze­
jeżdżanie, przechodzenie lub przepędzanie inwen­
tarza przez rowy poza miejscami do tego przezna-

czonemi (mosty, przepusty, kładki, brody) oraz 
wszelkiego rodzaju samowolne czynności na urzą­
dzeniach spółki (odkopywanie drenów, zatrzymy­
wania wody w rowach i t. p.) Ziemia wyrzucona 
przy czyszczeniu rowów przypada na własność 
adjacentom, którzy winni ją w przeciągu 4 tygodni 
rozplanować przynajmniej 4 metr. od brzegu.

Wejście inwentarza oraz uprawianie gruntów 
w miejscach, które według projektu są od tego* 
wyłączone, jest wzbronione.

Winni nieprzestrzegania powyższych przepi­
sów obowiązani są do wynagrodzenia szkód, jakie 
spółka poniesie, przjmzem przewodniczącemu przy­
sługuje prawo dokonywania potrzebnych napraw 
na koszt winnych.

Art. 16. Dla kontrolowania urządzeń spółki 
oraz dokonywania kontroli działalności zarządu,
spółki w szczególności badania ksiąg, umów, râ *
ehunków, sprawdzania kasy i zamknięć rocznych, 
powołaną jest komisja rewizyjna.

Komisja rewizyjna składa się 2 członków i 
jednego zastępcy, wybranych przez walne zgro­
madzenie na lat cztery z pomiędzy członków 
spółki, oraz jednego członka zarządu.

Członków komisji z poza zarządu wybiera 
walne zgromadzenie większością głosów obecnych.

Komisja rewizyjna obowiązana jest skontrolo­
wać 2 razy do roku urządzenia spółki i przynaj­
mniej raz do roku kontrolować całą działalność 
zarządu i zdać sprawozdanie z czynności na doro- 
cznem zgromadzeniu członków.

O spostrzeżonych nadużyciach komisja oba. 
wiązana jest powiadomić niezwłocznie przewodni­
czącego zarządu oraz władze nadzorcze.

Art. 17. O ile spółka korzysta z pomocjr 
finansowej Państwa lub ciał samorządowych to w 
zarządzie i walnem zgromadzeniu spółki brać będą 
z mocy art. 140 ustawy wodnej udział przedstawi­
ciele władzy państwowej i samorządowej z prawem 
sprzeciwu co do niezgodnej z interesami Państwa 
łub samorządu działalności spółki.

Art. 18. Ogłoszenia zarządu, dotyczące człon­
ków spółki, wywieszane być mają u przewodniczą, 
cego zarządu i u sołtysa wsi w miejscu do ogło­
szeń przeznaczonem, widocznem i dla każdego da- 
stępnem.

Zwołanie walnego zgromadzenia członków 
wraz z podaniem terminu i porządku obrad musi 
być ogłoszone przynajmniej na tydzień przed ter­
minem zebrania ; również na tydzień naprzód obo­
wiązany jest powiadomić pisemnie przewodniczący 
zarządu władzę nadzorczą o zwołaniu zgromadze­
nia członków z podaniem terminu i porządku obrad.

Ogłoszenia dotyczące spółki, a mające na celu 
powiadomienie o danym przedmiocie szerszego 
ogółu, czynione są w miejscowym dzienniku woje­
wódzkim urzędowym i według uznania zarządu w 
innych pismach. Ogłoszenia podpisuje przewodni­
czący spółki.

Art. 19. Spory w sprawach spółki mogą by €



Nr. 27 Orędownik Powiatowy. Poz. 176. 91
za zgodą obu stron rozstrzygane przez sąd polubo­
wny o ile ustawa tego nie wyklucza.

Sąd polubowny składa się z przewodniczącego 
i dwu członków jako sędziów. Każda ze stron 
wyznacza swego sędziego, sędziowie zaś wybierają 
przewodniczącego sądu polubownego w razie braku 
zgody i nie dojścia do skutku wyborów, przewod­
niczącego wyznacza władza nadzorcza.

Protokoły obrad sądu polubownego oraz wy­
roki są zapisywane w przeznaczonej do tego 
księdze, przechowywanej u przewodniczącego 
spółki i podpisywane przez członków sądu.

Art. 20. Dla nadzoru nad urządzeniami tech- 
mcznemi spółka utrzymuje technika mełjoracyjnego 
na warunkach, które określa zarząd a zatwierdza 
władza nadzorcza. Jeżeli wynagrodzenie technika 
jest nieodpowiednie, wtedy ustanawia jego wyso­
kość władza nadzorcza.

Art. 21. Państwowy Urząd Budownictwa Mel- 
joracyjnego kontroluje roboty podczas ich wykona­
nia, dokonuje częściowych odbiorów robót, uczes­
tniczy w kolaudacji, stwierdza celowość robót i 
zgodność z projektem i bada czy zmiany zatwier- 
dzone przez władze nadzorcze zostały wykonane 
w razie potrzeby wykonuje się pod kierownic­
twem p. U. B. M. na koszt spółki pomiary celem 
kontroli.

Niniejszy statut zatwierdzam a to na zasadzie 
art. 167 ustawy wodnej z dnia 19. września 1922 r. 
ogłoszonej w Dzienniku. U. Rz. P. Nr. 62128 
poz. 574.

 ̂ Chojnice dnia, 18. czerwca 193! r.
STAROSTA POWIATOWY, 

w. z. (—) Semrau 
L. dz. y,—L.—1|3! Referendarz.

W ydzierżaw ienie
p o l o w a n i a

na wspólnym tutejszą gminę obejmującym 
obwodzie polowania na wielkości 391 ha. 
ma nastąpić w publicznym przetargu na 
przeciąg lat 6, począwszy od 1 sierpnia 
1931 r. w Łosinach p r z e t a r g
i  czwartek, dala 30. lipea 1931 r.

o godzinie 10 przed południem
w lokalu sołeckim w Łosinach.

Ł o s iny,  dnia 10 lipca 1931 r.

Spółka Łowiecka
Reding, sołtys.

Nakazy zapłaty
poleca

O T O N  S A B I N I A R Z
Skład papieru i galanterji Cz e r s k ,

Za redakcję i dział urzędowy odpowiedzialny: Naczelny sekretarz Wydziału Powiatowego Józef LioskL
Drukiem drukarni Otona Sabiniarza w Czersku,




